Заказным с уведомлением

Законному представителю

ПАО «Ленэнерго»

площадь Конституции, д. 1,

Санкт-Петербург, 196247

Эл. почта office@lenenergo.ru

Исх. О/05/88 от 09 03 2017

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном

правонарушении № 30-05-Ш/17 и проведении

административного расследования

mailto:office@lenenergo.ru

«09» марта 2017 г.                                                                                  г. Санкт-Петербург

Заместитель руководителя Ленинградского УФАС России Коннов Глеб Николаевич,
рассмотрев заявление (вх. от 11.01.2017 № 139) гр. Матвеевой Натальи Васильевны
в отношении Публичного акционерного общества «Ленэнерго» ИНН 7803002209 /
КПП 781001001 (далее – ПАО «Ленэнерго», сетевая организация, адрес: 196247,
Санкт-Петербург, пл. Конституции, д.1),

УСТАНОВИЛ:

В адрес Ленинградского УФАС России поступило заявление гр. <...> (вх. от
11.01.2017 № 139, далее - Заявитель) с жалобой на нарушение ПАО «Ленэнерго»
Правил присоединения при заключении договора № ОД-ГтЭС-19197-16/28201-Э-16
об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям (далее
- договор).

Сетевая организация указала в пункте 11.1 Технических условий (далее – ТУ,
приложение № 1 к договору), что Заявителю необходимо применить провод СИП
сечением не менее 4х16 мм², длиной, достаточной для подключения к опоре ВЛ-0,4
кВ. В ВРУ установить автоматический выключатель с номинальным током (ток
уставки) не более 25 А.

Также, ПАО «Ленэнерго» указало в пункте 7 ТУ точку присоединения на контактах
присоединения ВЛ-0,4кВ заявителя к ВЛ-0,4 кВ от новой ТП на ближайшей опоре.

Заявитель в мотивированных отказах указал точку присоединения в границах
участка, на котором располагаются присоединяемые объекты Заявителя, что
соответствует п. п. а) пункта 25 (1) Правил технологического присоединения
энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по
производству электрической энергии, а также объектов электросетевого
хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим
сетям, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от
27 декабря 2004 г. № 861 (далее - Правила).

Процедура технологического присоединения к электрическим сетям установлена в
Договоре присоединения и соответствует требованиям Правил присоединения.

Согласно пункту 8 Договора, Заявитель, выполнив мероприятия по
технологическому присоединению, указанные в ТУ, обязан уведомить сетевую
организацию, которая должна провести проверку выполнения мероприятий на
соответствие техническим условиям.

Заявитель не может выполнить условия пункта 11.1 ТУ, поскольку оно содержит

условия не соответствующее требованиям Правил.

Действия сетевой организации в не урегулировании вопроса установления точки
присоединения энергопринимающих устройств объекта гр. <...> к электрическим
сетям ПАО «Ленэнерго» при заключении договора в соответствии с пунктом 25 (1)
Правил, ущемляют интересы Заявителя и нарушают порядок технологического
присоединения к электрическим сетям согласно Првилам.

Ответственность за данное правонарушение предусмотрена статьей 9.21 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ)
в виде административного штрафа:

для юридических лиц в размере от 100 000 до 500 000 рублей,

для должностных лиц в размере от 10 000 до 40 000 рублей.

Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного
частью 1 настоящей статьи, -

влечет наложение административного штрафа

на должностных лиц в размере от 40 000 до 50 000 рублей;

на юридических лиц - от 600 000 до 1 000 000 рублей.

Имеющихся материалов и данных достаточно для возбуждения дела об
административном правонарушении.

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить в отношении ПАО «Ленэнерго» дело по признакам нарушения
правил технологического присоединения к электрическим сетям,
выразившегося в нарушении п. 25 (1) Правил. Ответственность за данное
правонарушение предусмотрена ч. 2 ст. 9.21 КоАП РФ.

2. Провести административное расследование.
3. Законному представителю ПАО «Ленэнерго» явиться 22.03.2017  в 12:30 по

адресу: Санкт-Петербург, ул. Смольного, д. 3, пом.  № 3-159 для дачи
объяснений по факту нарушения, а также для подписания протокола об
административном правонарушении либо направить представителя с
надлежащим образом оформленными полномочиями на участие в
административном производстве по делу № 30-05-Ш/17, со всеми правами,
предусмотренными статьей 25.5 КоАП. Неявка в указанный срок будет
расценена как отказ от подписания протокола. Для обеспечения прохода в
здание Ленинградского УФАС России необходимо заказать пропуск за один

день по телефону (812) 274-30-70.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. В
соответствии с частью 4 статьи 25.5 КоАП защитник и представитель допускаются к
участию в производстве по делу об административном правонарушении с
момента возбуждения дела об административном правонарушении.

Заместитель руководителя

Ленинградского УФАС России                                                             Г.Н. Коннов

Рябенко Г.О.

(812) 274-30-70